quam aliud ad medium deducamus, necesse est, uti jaceant, dicere.

Scythia siquidem Germaniæ terræ confinis, eotenus ubi Hister oritur amnis, vel stagnum dilatatur Mysianum, tendens usque ad flumina Tyram, Danastrum, et Vagosolam, magnumque illum Danubium, Taurumque montem, non illum Asiæ, sed proprium, id est Scythicum, per omnem Mæotidis ambitum, ultraque Mæotida per angustias Bospori usque ad Caucasum montem, amnemque Araxem: ac deinde in sinistram partem reflexa, post mare Caspium, quæ in extremis Asiæ finibus ab Oceano Euroboreo in modum fungi primum tenuis, post hæc latissima et rotunda forma exoritur, vergens ad Hunnos, Albanos, et Seres usque digreditur. Hæc, inquam, patria, id est Scythia, longe se tendens, lateque aperiens, habet ab oriente Seres, in ipso sui principio ad litus Caspii maris commanentes; ab occidente Germanos, et flumen Vistulæ; ab Arctoo, id est septentrionali, circumdatur Oceano; a meridie Perside, Albania, Hiberia, Ponto, atque extremo alveo Histri, qui dicitur Danubius ab ostio suo usque ad fontem. In eo vero loci latere, quo Ponticum litus attingit, oppidis haud obscuris involvitur, Boristhenide, Olbia, Callipode, Chersone, Theodosia, Pareone, Mirmycione et Trapezunte, quas indomitæ Scytharum nationes Græcos

nous l'ignorons. Pourtant il fait mention de leur race à partir de ce moment , et affirme qu'on les désigna comme Scythes de nation et de nom. Avant d'aller plus loin, il est nécessaire de parler de la situation et des limites de ce territoire.

La Scythie confine au sol de la Germanie , aux lieux où le fleuve Hister prend sa source , où s'étendent les marais Mysiens ; elle se prolonge jusqu'aux fleuves Tyras , Danaster et Vagosola , jusqu'à cet immense Danube , et au mont Taurus , qui appartenait non à l'Asie , mais à la Scythie elle-même ; elle comprend tout le tour du Palus-Méotide , et , au delà de celui-ci , elle s'étend , par l'étroit espace du Bosphore , jusqu'au mont Caucase et au fleuve Araxe ; puis elle se replie sur la gauche , derrière la mer Caspienne , aux dernières limites de l'Asie , depuis l'océan Euro-Boréen ; semblable à un champignon , étroite d'abord , elle s'élargit ensuite en une sorte de disque , et se projette vers le pays des Huns , des Albaniens et des Sères. Cette région , c'est-à-dire la Scythie , se prolongeant au loin , et se développant sur une grande largeur , a pour voisins à l'orient les Sères , qui habitent sur les limites mêmes où elle commence , sur le rivage de la mer Caspienne ; à l'occident les Germains et le fleuve de la Vistule ; vers l'Ourse , c'est-à-dire au nord , elle est environnée de l'Océan ; au midi , elle est bornée par la Perse , l'Albanie , l'Hibérie , le Pont , et par l'extrémité du lit de l'Hister , qui est appelé Danube depuis son embouchure jusqu'à sa source. Du côté où elle touche au rivage du Pont , elle est entourée de villes illustres , telles que Boristhénis , Olbia , Callipos , Cherson , Théodosia , Pareo , Mirmycio et Trapezunte , que les nations indomptées des Scythes ont permis aux Grecs de fonder , parce que ces étrangers devaient donner l'essor à leur commerce. Au milieu de la Scythie est un lieu qui sépare l'une de l'autre l'Asie et l'Europe : ce sont les monts Ri-

permisere condere, sibimet commercia præstatu-
 ros. In
 cujus Scythiæ medio est locus, qui Asiam Europamque
 ab alterutro dividit, Riphæi scilicet montes, qui Tanain
 vastissimum fundunt intrantem Mæotida, cujus paludis
 circuitus passuum millia CXLIV nusquam octo ulnis altius
 subsidentes. In qua Scythia prima ab occidente gens
 sedit Gepidarum, quæ magnis opinatisque ambitur flu-
 minibus. Nam Tisianus per Aquilonem ejus Corumque
 discurrit. Ab Africo vero magnus ipse Danubius, ab
 Euro fluvius Tausis secat, qui rapidus ac verticosus in
 Histri fluenta furens devolvitur. Introrsus illi Dacia est,
 ad coronæ speciem arduis alpibus emunita, juxta quo-
 rum sinistrum latus, quod in Aquilonem vergit, et ab
 ortu Vistulæ fluminis per immensa spatia venit, Wini-
 darum natio populosa consedit. Quorum nomina licet
 nunc per varias familias et loca mutantur, principaliter
 tamen Sclavini et Antes nominantur. Sclavini a Civitate
 nova, et Sclavino Rumunnense, et lacu qui appellatur
 Musianus, usque ad Danastrum, et in Boream Viscla te-
 nus commorantur. Hi paludes silvasque pro civitatibus
 habent. Antes vero, qui sunt eorum fortissimi, qui ad
 Ponticum mare curvantur, a Danastro extenduntur us-
 que ad Danubium, quæ flumina multis mansionibus ab
 invicem absunt. Ad litus autem Oceani, ubi tribus fau-
 cibus fluenta Vistulæ fluminis ebibuntur, Vidioarii resi-
 dent, ex diversis nationibus aggregati; post quos ripam
 Oceani Itemesti tenent, pacatum hominum genus om-

phées, qui versent dans la plaine l'immense Tanais; ce fleuve va se jeter dans le Palus-Méotide; le circuit de ce marais est de cent quarante-quatre mille pas, et sa profondeur ne dépasse nulle part huit coudées. La première nation qui, à partir de l'occident, habite la Scythie, est celle des Gépides; son territoire est entouré de fleuves vastes et renommés. Le Tisianus le parcourt au nord et au nord-est; au sud-ouest il a pour limite l'immense Danube, et à l'est le fleuve Tausis, dont les eaux rapides et tournoyantes vont se précipiter avec fureur dans celles de l'Hister. Dans ses limites est la Dacie, défendue par des Alpes escarpées, qui l'entourent comme d'une couronne; sur le revers gauche de ces montagnes, qui est tourné vers le nord, et s'étend depuis la source de la Vistule sur un espace immense, s'est établie la nation populeuse des Winides. Bien que maintenant les noms de ces peuples aient subi des changements selon leurs diverses familles et selon leurs demeures, on les appelle principalement Sclavins et Antes. Les terres des Sclavins se déploient depuis la Cité neuve et Sclavinum Rumunnense, et depuis le lac appelé Musianus jusqu'au Danaster, et au nord jusqu'au Viscla. Ces peuples, au lieu de cités, habitent des marais et des forêts. Les Antes sont les plus courageux de cette race; leur territoire se recourbe vers la mer Pontique; il s'étend depuis le Danaster jusqu'au Danube, et ces deux fleuves sont à un grand nombre de journées de chemin de distance. Sur le rivage de l'Océan, où les eaux de la Vistule sont absorbées par trois embouchures, sont établis les Vidioariens, formés de la réunion de diverses nations; après eux, les bords de l'Océan sont occupés par les Itemestes, race d'hommes tout à fait pacifique. Au midi, ils ont pour voisins les Agazzires, nation très-courageuse, ignorant les moissons, et vivant du produit de ses troupeaux et de la chasse. Au delà d'eux, et au-dessus de la mer Pontique, se développent les demeures des